
 

                 
 

 
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně a SKIP 08 Východní Čechy  

 
 

25. knihovnická dílna 6.–8. září 2022 
v rámci festivalu Jičín – město pohádky 

 

KOMU SE NELENÍ, TOMU SE ZELENÍ … 
 
 

 

    ÚTERÝ 6. ZÁŘÍ 
 

     9:00 – 10:30 Prezence účastníků v budově knihovny 
 
 
   10:30 – 10:35 Zahájení 25. knihovnické dílny 
 
 
   10:35 – 11:30 Ticho, nedotýkat se, neběhat, netrhat aneb jaká slova se nehodí    
                          do práce s nejmenšími čtenáři  Mgr. Jana Žárská, Místní knihovna     
                          v Černilově 

  
„Buď potichu, neběhej, neskákej, tady se nemluví!“ Těmito slovy občas někteří rodiče 

umravňují svá dítka, se kterými přišli do knihovny. Obzvlášť pro menší děti to bývá někdy 
hodně těžké přijmout, protože mluví, zpívají, běhají či poskakují opravdu rády. Má být 
knihovna tichým oddělením? Je lepší mít v regálech dětské knihy jako ze žurnálu nebo 
takové, na kterých je vidět, že je dětský čtenář „očetl“ až moc důkladně? Na tyto otázky 
budeme společně hledat odpověď. Představím vám, co společně s dětmi od narození do 
mladšího školního věku podnikáme v Místní knihovně v Černilově, jak spolupracujeme se 
zdejším klubem maminek Dvoreček, školkou, školou a družinou Masarykovy jubilejní 
základní školy i venku, mimo zdi knihovny, k čemuž byla jistou inspirací i doba covidová.    

 
     

    11:30 – 12:00 Býti děckařem Mgr. Zlata Houšková 
 

Knihovník v knihovně pro děti je povolání, ne zaměstnání. Mění se tato specializace? 
A jak? V čem jsou její úskalí, pozitiva a negativa? Otázky (a tu a tam možná i odpověď), 
které si čas od času všichni děckaři položí a musí zodpovědět, aby mohli jít dál. 

 
                          
    12:00 – 14:00 Čas na oběd a ubytování 
 
    

    14:00 – 15:15 Online besedy a semináře o dětské literatuře pro pedagogy v jičínské   
                            knihovně Mgr. Michaela Sehnalová, Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně                         

 
Krvácí Vám oči pokaždé, když vidíte v seznamu doporučené literatury pro děti 

Psohlavce? Toužíte jim půjčovat knihy živých autorů? Chtěli byste slyšet „Jo, to byla 
dobrá kniha, kterou jsme ve škole četli. Nemáte něco dalšího od tohohle autora?“ 
Ukážeme si jednoduchou cestu, jak obohatit vztah knihovny a školy. Bude vás to stát jen  

 



 
 
 

trochu nadšení, pixlu kafe a pár koláčků. Recept na úspěšné ovlivnění seznamů 
doporučené literatury na základní škole a naplnění kalendáře besed v knihovně již v srpnu 
je snadný. 

Pro případ karantén je vhodné mít v zásobě i variantu knihovních lekcí online. Jak na 

to v pěti praktických krocích bez nutnosti znalosti složitých online nástrojů si povíme na 

příkladech dobré praxe z jičínské knihovny. 

 
     
     15:30 – 17:30 Relaxační jóga smíchu David Zahradník 
 

 Jde o unikátní koncept, ve kterém se každý dokáže smát bez důvodu, tedy bez 
použití vtipu, komedie nebo humoru. Je založený na vědecky ověřeném faktu, že naše 

tělo nepozná rozdíl mezi předstíraným a skutečným smíchem, pokud k tomu přistupujeme 
dobrovolně. Pozitivní účinky a přínosy smíchu jsou shodné. Smích je vyvoláván pomocí 
speciálních technik tzv. smíchocviků, které jsou založeny na skupinové dynamice, očním 
kontaktu a dětské hravosti, což po chvilce vede ke skutečnému spontánnímu a 
nakažlivému smíchu. 

 
 
    17:30 – 19:00 Čas na večeři 
 
 
     19:00              Návštěva Valdštejnova muzea a mincovny  
 

Častou připomínkou účastníků knihovnických dílen je, že sice v Jičíně prožijí tři dny, 
ale vzhledem k nabitému programu v knihovně se nestíhají po Valdštejnově městě 
porozhlédnout. Proto chceme tentokrát jeden večer věnovat prohlídce nedávno 
otevřeného Valdštejnova muzea a mincovny. Muzeum krátce představuje stěžejní 
momenty z vévodova života, jeho horoskopy a historii mincovnictví. V rámci prohlídky je 
možné si vyrazit pamětní minci.  

 
 
 

STŘEDA 7. ZÁŘÍ 
       

       8:30 – 12:30 Kouzelná cesta Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.                        

 
Workshop se zaměří na představení nové didaktické pomůcky vhodné pro práci 

v knihovnách. Vyprávěcí karty přispívají k rozvoji čtenářské gramotnosti a kritického 
myšlení. Karty mohou být použity současně se čteným textem nebo jsou vhodnou 
pomůckou pro spontánní vyprávění bez opory uměleckého textu. Tvořivé vyprávění 
s pomocí karet aktivizuje fantazii, rozvíjí slovní zásobu, podporuje vyjadřování v delších 
slovních a větných úsecích. Karty jsou funkční pomůckou pro rozvoj tvůrčího psaní.  

 
 

12:30 – 14:00 Čas na oběd  
 

 

14:00               Literární výlet na Peckovsko 
 

Výlet do městečka Pecky a na stejnojmenný hrad, který se nalézal v sousedství 
Valdštejnova panství. Loni jsme si připomínali čtyřsté výročí popravy českého šlechtice, 
cestovatele a hudebníka Kryštofa Haranta, spolumajitele hradu Pecka, kde se 

Valdštejnovi vojáci podíleli na jeho zatčení. Valdštejn po smrti Haranta získal hrad i se 
zlatými doly ve Stupné, čímž získal zlato do své mincovny. Na Pecce nás čeká procházka 
po stopách významných osobností, prohlídka hradu a koncert renesanční hudby 
z Harantovy doby. Bude připomenut Harantův cestopis, který literárně zpracoval František 
Kožík a který vydal Albatros pod názvem Cesta Kryštofa Haranta z Polžic a z Bezdružic a 
na Pecce. 

 



 
 

 
 
    ČTVRTEK 8. ZÁŘÍ  
 

      9:00 – 12:00  Vnitřní dítě a jeho domestikace PhDr. Petr Knotek, klinický psycholog,  

                             hudebník a spisovatel 
 

Do tohoto světa přicházíme všichni jako divoké a milující děti s otevřeným srdcem. 
Stejně jako všechna ostatní mláďata savců očekáváme přijetí, bezpečí, blízkost a výživu. 
Místo toho nás však zejména v euroamerické civilizační zóně čeká domestikační výcvik 
založený převážně na metodách odměn a trestů. Co to na hlubinné úrovní znamená pro 
naše vnitřní dítě? Jaké potíže pak musíme překonávat, když toto divoké a milující stvoření 
začneme ve svém životě až příliš bolestně postrádat? Těmhle otázkám se pokusíme 
společně věnovat. 

 
 

     12:30               Setkání u kávy v knihovně – závěr knihovnické dílny 

 

Třídenní dílnu zakončíme „u kávy“. Zhodnotíme program a také pojmenujeme 
současné problémy, se kterými se knihovníci v dětských odděleních setkávají. Budeme 
uvažovat o potřebách dětských knihovníků a o náplni další knihovnické dílny. 

                         

 
 

          Ve volném čase je možné navštívit inspirativní pořady v rámci festivalu JMP 
 
 

       Projekt se uskuteční za finanční podpory Ministerstva kultury ČR 
 
 
 
Kontakty: 
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně, Denisova 400, 506 01 Jičín 
Věra Trybenekrová – trybenekrova@knihovna.jicin.cz nebo telefon 493 532 833 
 
Účastnický poplatek 500,- Kč bude vybírán na místě. 
 

Ubytování si účastníci dílny zajišťují individuálně https://www.hotel.cz/mestske-informacni-

centrum-jicin/ 
 
 

                                              

 

 

 

mailto:trybenekrova@knihovna.jicin.cz
https://www.hotel.cz/mestske-informacni-centrum-jicin/
https://www.hotel.cz/mestske-informacni-centrum-jicin/

